
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 473/2020

Determ. n. 420 del 07/04/2020

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI RIVERGARO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA 1, LETT. C) E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE AREE VERDI 
COMUNALI PERIODO 2020-2022 (RINNOVABILE FINO AL 2025)" - CIG 8240656475. 
PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE EX ART. 103 DEL DECRETO 
LEGGE 17 MARZO 2020 N. 18. .

Vista  la Determinazione n. 475 del 20/05/2019, integrata con Determinazione n. 39 del 15/01/2020, con la quale il  

Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”, dott. Francesco Cacciatore:

1.  ha  conferito  alla  sottoscritta  la  titolarità  della  P.O.  con responsabilità  di  direzione “Economato e  Stazione  Unica  

Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

2.  ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni connesse ed i relativi  

compiti, tra le quali risultano i compiti connessi alla Stazione Unica Appaltante a servizio dei Comuni; 

Richiamato  l’atto DD n. 315 dell’11/03/2020 con il quale la sottoscritta, in esecuzione della DD a contrarre n. 122 del 

10/03/2020 approvata dal RUP del Comune di Rivergaro, procedeva all’indizione della gara in oggetto, provvedendo alle  

pubblicazioni previste per legge e fissando – quale termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti – il  

Determ. n. 420 del 07/04/2020 pag. 1/4



14/04/2020 alle ore 13:00;

Visto l’art.  103  del  Decreto  Legge  17  marzo  2020,  n.  18  (rubricato  “Sospensione  dei  termini  nei  procedimenti  

amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”) che al primo comma testualmente recita: “Ai  fini  del  

computo  dei  termini  ordinatori  o  perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi,  relativi  allo 

svolgimento di procedimenti amministrativi  su  istanza  di  parte  o d'ufficio, pendenti  alla  data  del  23  febbraio  

2020  o  iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo  compreso tra la medesima data e  quella  

del  15  aprile  2020…”;

Vista, altresì, la nota del 23 marzo scorso, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha confermato 

l’applicabilità di tale art. 103 alle procedure di gara, precisando che “… la previsione recata dall’articolo 103 del decreto  

legge  n.  18/2020  risulta  applicabile  a  tutti  i  termini  stabiliti  dalle  singole  disposizioni  della  lex  specialis  

(esemplificativamente: termini per la presentazione delle domande di partecipazione e/o delle offerte…” e che “quanto 

agli  effetti  pratici  che ne discendono, si evidenzia che i  termini  inerenti le procedure di affidamento di appalti  o di  

concessioni, già pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, devono ritenersi sospesi  

per un periodo di 52 giorni (corrispondente al periodo intercorrente tra il 23 febbraio ed il 15 aprile 2020). Una volta  

concluso il periodo di sospensione, i termini sospesi cominciano nuovamente a decorrere”;

Considerato:

 che la procedura in oggetto rientra nella casistica come sopra disciplinata poiché il  bando di gara è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 12/03/2020, con n. 2020/S 051-121324, per 33 

giorni e quindi con termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 14/04/2020;

 che, pertanto, in considerazione della sospensione dei termini di cui sopra, si rende necessario prorogare il  

termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 18/05 p.v. (33° esimo giorno a partire dal 16 aprile, 

data in cui cessa la sospensione e i termini procedimentali incominciano nuovamente a decorrere);

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 Legge n. 241/1990;

 Legge n. 56/2014;

 D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

 art. 103 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, così come interpretato dalla nota del Ministero delle Infrastrutture e  

Trasporti del 23/03/2020;

 vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 vigente Statuto Provinciale;

 Convenzione “per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) alla Provincia di Piacenza, ai  

sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della legge 07/04/2014,  

n. 56”, attiva fra la SUA Provincia di Piacenza ed il Comune di Rivergaro; 

 DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di ridefinire il timing di gara come indicato nella tabella sottostante, al fine di tenere in considerazione quanto 

previsto dall’art.  103 del  D.L. 17 marzo 2020, n.  18 (così  come interpretato dalla nota del Ministero delle 

Determ. n. 420 del 07/04/2020 pag. 2/4



Infrastrutture  e  Trasporti  del  23/03/2020)  concedendo  agli  operatori  economici  termini  congrui  per  la 

presentazione della propria offerta in ragione dell’attuale situazione emergenziale legata al Codiv-19:

DESCRIZIONE TERMINE TERMINE ORIGINARIO NUOVO TERMINE

presentazione offerte 14/04/2020 ore 13:00 18/05/2020 ore 13:00

presentazione di richieste di  
chiarimenti

04/04/2020 ore 13:00 08/05/2020 ore 13:00

risposte alle richieste di chiarimenti 08/04/2020 ore 13:00 12/05/2020 ore 13:00

prima seduta pubblica virtuale  
(apertura busta A)

15/04/2020 ore 08:30 19/05/2020 ore 08:30

Tali termini vengono ritenuti congrui anche nel perdurare della situazione emergenziale, in considerazione della 

“media” complessità della procedura, della natura interamente telematica di  quest’ultima e dell’esigenza di 

affidare quanto prima il presente servizio al fine di assicurarne la regolare continuità;

2. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  differimento  secondo  le  stesse  forme  attraverso  cui  si  era 

proceduto alla pubblicazione del bando di gara, al fine di darne conoscenza ai potenziali concorrenti, ovvero:

• nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE); nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V 

serie speciale; nonché su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale (“La Repubblica” e “La Stampa”) e due 

quotidiani a maggiore diffusione locale (“Libertà” e “La Provincia di Cremona”) come previsto dal D.M. Ministero  

delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016, ricorrendo alla società Altrimedia S.p.A. (affidataria del servizio 

di pubblicità legale su quotidiani a seguito di procedura ad evidenza pubblica aggiudicata dalla Provincia di 

Piacenza con D.D. n. 202/2020);

• sulla piattaforma telematica SATER utilizzata per l'espletamento della gara, aggiornando altresì tutti i termini  

previsti dalla medesima procedura;

• sul  sito  internet  della  Provincia  di  Piacenza  www.provincia.pc.it –  sezione  “Bandi  SUA”,  “Esiti  SUA”  e 

“Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”;

• sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale della Regione Emilia Romagna), che assolve anche 

l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori  

Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20, nonché della pubblicazione prevista dall’art. 29, comma 2 D.Lgs. 50/2016 sul  

Portale Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

• richiedendo al Comune di Rivergaro di procedere alla pubblicazione sul proprio sito dell’avviso di differimento  

del termine di presentazione delle offerte.

Di finanziare le pubblicazioni a pagamento (sulla GURI e sui 4 quotidiani menzionati) mediante assunzione di impegno 

di spesa, previo rilascio del visto del responsabile del capitolo dott. Francesco Cacciatore: 

N. CAP

spesa

IMPORTO 

TOTALE

ESIGIBIL

ITA' 2020

ESIGIBIL

ITA’ 2021

ESIGIBILI

TA' 2022

PIANO 

FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO

413

Poligraf ico – 
avviso 

proroga 
termini

CIG: 

450,00 450,00 -- -- U.1.03.02.16.001 01.3 COMPETENZA --

Determ. n. 420 del 07/04/2020 pag. 3/4

http://www.provincia.pc.it/


ZE02CA51D5

413

(a valere 
sull’impegno 

n. 
20200000140)

Altr imedia 
S.p.A. –

avviso 
proroga 

termine su 4 
quotidiani

797,24 797,24 -- -- U.1.03.02.16.001 01.3 COMPETENZA --

Di  procedere altresì  all’accertamento della somma di  1.247,24€  al capitolo di entrata 1777, relativa alle spese di 

pubblicazione del presente avviso di proroga, dando atto che a seguito dell’aggiudicazione da parte del Comune di  

Rivergaro si procederà a definire il soggetto tenuto al relativo rimborso; 

Di  dare  infine  atto che  il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 

alla scrivente P.O.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 420 del 07/04/2020 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff “Bi lancio, Patrimonio, Acquisti”
Dirigente Dott. Francesco Cacciatore

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 473/2020 della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi 
ad oggetto “STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL 
COMUNE  DI  RIVERGARO  (PC)  -  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  SOPRASOGLIA 
COMUNITARIA  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  35,  COMMA 1,  LETT.  C)  E  60  DEL  D.LGS.  N. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE 
AREE  VERDI  COMUNALI  PERIODO  2020-2022  (RINNOVABILE  FINO  AL  2025)  -  CIG 
8240656475. PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE EX ART. 103 
DEL DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020 N. 18” si esprime il visto in qualità di responsabile 
del capitolo n. 413.

Piacenza li, 07/04/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 420 del 07/04/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 473/2020

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI 
RIVERGARO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA AI SENSI 
DEGLI ARTT. 35, COMMA 1, LETT. C) E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
"SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI PERIODO 2020-2022 
(RINNOVABILE FINO AL 2025)" - CIG 8240656475. PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE OFFERTE EX ART. 103 DEL DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020 N. 18. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 08/04/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


